

INFORMAZIONI PERSONALI

COGNOME, Nome,
Codice Fiscale
Data di nascita

VARIA, Salvatore
VRASVT57A20G273U
20/01/1957

Posto di lavoro e indirizzo

Azienda Sanitaria Provinciale Palermo – Dirigente Medico di Psichiatria-
Dipartimento Salute Mentale – Modulo n.5 – Via La Loggia,3 – 90141 Palermo

Profilo professionale e data decorrenza
con incarico attuale e data decorrenza

Direttore Modulo 5 DSM dal 01/04/2012

Telefono lavoro

091-7033227

Fax lavoro

E-mail istituzionale

n. matricola

07378

ESPERIENZA LAVORATIVA

- Date (da – a)
- Nome e indirizzo del datore di lavoro

Assistente di Psichiatria USL 24 Modica dal 16/09/1985 al 07/07/1986
Assistente di Psichiatria USL 62 Palermo dal 08/07/1986 al 31/12/1987
Aiuto di Psichiatria USL 55 Partinico dal 01/01/1988 al 31/08/1988
Aiuto di Psichiatria USL 62 Palermo dal 01/09/1988 30/11/1993
Responsabile Centro Salute Mentale DSM n.5 Palermo dal 01/12/1993 al
31/07/2003

- profilo professionale
- principali incarichi o mansioni svolte

Dirigente Medico di I Livello Modulo 9 DSM Partinico dal 01/08/2003 al
03/09/2003

Dirigente Modulo 9 DSM Partinico dal 04/09/2003 al 30/08/2009

Dirigente Medico di Psichiatria

Consigliere e Vice-Segretario Nazionale Società Italiana di Psichiatria dal 2003
al 2009 e dal 2012 al 2015, Vicesegretario Nazionale Società Italiana di
Psichiatria dal 2009 al 2012, **in atto Vice-Presidente dal 2015**

Consigliere Nazionale Società Italiana di Psichiatria Sociale dal 2009

- profilo professionale
- principali incarichi o mansioni svolte

ISTRUZIONE

Titolo di studio

- Data
- Nome e tipo di istituto di istruzione
- titolo di studio
- note

16/07/1981
Università di Palermo
Laurea in Medicina e Chirurgia
 laurea breve o triennale; laurea specialistica o vecchio ordinamento

Eventuali altre lauree

- Data
- Nome e tipo di istituto di istruzione
- laurea
- note

laurea breve o triennale; laurea specialistica o vecchio ordinamento

Specializzazione post laurea

- Data 20/12/1985
- Nome e tipo di istituto di istruzione Università di Palermo
- specializzazione Psichiatria

Altri titoli post laurea

- Data 2002-2003
- II Master Biennale di II° livello in Psicofarmacologia Clinica Istituto San Raffaele – Università Vita e Salute – Milano
- Nome e tipo di istituto di istruzione
- titolo conseguito

FORMAZIONE

- Date (da – a) Novembre 1997
- Nome e tipo di istituto di formazione Psychiatric Institut di Washington
- Giugno 1999
- Mount Sinai New York
- 2004-2005
- Corso di Formazione Manageriale per Direttore di struttura complessa CEFPAS – per conto della Regione Sicilia
- corso / tirocinio / aggiornamento

PUBBLICAZIONI

- anno/titolo/editore 1995- Percorsi e strategie dell'assistenza psichiatrica – Medical Books
- anno/titolo/editore 2002- Percorsi clinici della Psichiatria-Aggiornato al DSM IV-TR- Medical Books
- 2006- La Compliance – OGM
- 2008- Le Demenze e la Malattia di Alzheimer- Fioriti
- 2015 Coautore del Libro bianco sulla Depressione Editore Franco Angeli (in press) 2016
- 1982-2009 Autore e/o coautore di 72 pubblicazioni su riviste nazionali

ALTRE INFORMAZIONI

- 1997-98 Docente a contratto di Igiene Mentale Scuola di Specializzazione in Psichiatria – Clinica Psichiatrica- Università di Palermo
- 1999-2000 Docente a contratto di Psichiatria di Comunità al Diploma universitario di Terapista della Riabilitazione psichiatrica all'Univ. di Palermo
- 1995-1998 Consulente Psichiatra Casa Circondariale Ucciardone Palermo
- 1987 Consulente Psichiatra dei Tribunali di Palermo, Trapani e Marsala
- 2000-2003 Responsabile Unità Valutativa Alzheimer n.1 Prov. Palermo
- 2002-2005 Componente Comitato Etico Azienda USL n.6

Il sottoscritto, sotto la propria personale responsabilità e consapevole delle sanzioni penali previste dall'art. 76 del DPR n.445 del 28/11/2000, per le ipotesi di falsità in atti e dichiarazioni mendaci, dichiara che quanto sopra riportato corrisponde al vero.

Il sottoscritto dà il consenso al trattamento dei dati personali, come da normativa vigente.

